dem hic peccatum dici ab Apostolo : vult enim docere Augustinus concupiscentiam non esse naturalem conditionem, proprietatem et perfectiō nem manantem ex natura hominis, ut volebat

Julianus; sed esse peccatum, id est esse vitium naturae et propagatum ex peccato originali, quod negabat Julianus, utpote Pelagianus. Unde cap. seq., docet S. Augustinus concupiscentiam esse perpetuum materiali lucte, virtutis et vice, ac consequenter non esse peccatum formaliter et proprie, nisi ei succumbat et consentiat libera voluntas.

Nota tertio, dicit Apostolus de se, quod si *vnumdatus*, scilicet ab Adamo, pretio pomi, et traditus (debet) *מְכַח machar*, et vendere, et tradere significat; quod enim venditur, traditur

menti, quasi domino) *sub peccatum*, ut habent
Greci, id est in servitum peccati originalis; et
consequenter, quod ipse etiamnum, justificatus
licet, si tamen concupiscentiae (que in locum
peccati originalis quasi successit, ut in iustis re-
maneat) obnoxios, quasi servus emptitius, ut
eius motus velit, nolit, ubique sentiat. Unde
Syrus veritatem בְּבָבֵן מִזְבֵּחַ lachatida, id
est verditus sum peccato, hoc est, traditus sum
concupiscentiae.

Sic Achab, lib. III Regum, cap. xxi, dicitur enumeratus, ut faceret medium, id est sua mala voluntate servum se addixit peccato, quasi vendidisset se, vel locasset se et suas operas, non ad aliud quam ad peccandum. Alludit enim Scriptura hac phrasim ad servos Hebreorum, qui se vendebant ad opera servilia domini prestante;

AD ROMANOS, CAP. VII.

d. Ahab tradidit et totum se impendit idolis, quasi corum munipium, quasi idolatria a domini suis iudicis tanquam servus adductus esset, non quasi esset rex Israëlitarum liber et ingenuus conditionis. Si ergo Augustinus, in *Expositione propositionum Iustinus epistole*, nur. 42: «Quisque, peccando animam suam diabolo vendit, accepta, tanquam prelio, dulcedine temporalis voluptatis». «Concupiscentie ergo quasi tyranno adiutum sumus, etiam isti; non tamen propriis

peccato: nec enim concupiscentia cogit nos ad peccatum, quia ejus motus sentire non est peccatum, sed in liberis conseuntive peccatum est, ut S. Bernardus.

15. **QUOD ENIM OPEROR, NON INTELLIGO.** — *Primo,* Verba verie sibi explicat S. Chrysostomus, q. d. peccator quibus modis deceptus sit, ut peccatum plexus sit, non cognoscat.

*Secundo, Theodoretus sic explicat, q. d. Peccator peccati malitiam perfecte non noscit.
Tertio, Toletus: Peccator, inquit, quod operatur non intelligit, quia contra judicium intellectus,*

*Quarto, Anselmus sic exponit, q. d. In regulis
receptorum Dei non invenio que concun-
pis-*

Quinto, Methodius, apud Epiphanius, hæresi 62,

c, q. d. Qui bonum operatur, sepe distractio-
nes et malas cogitationes patitur, ut non intelli-
git suas passiones et sua opera.

Serto et optimo, S. Augustinus, lib. I *Contra epist. Pelagian.* cap. xi, hunc datus sensum: Quod operar, non intelligo, » id est, per rationem et voluntatem non approbo opera et motus incipientium mass. Hunc esse sensum patet ex Psal. I dieiut: *Viam Justorum.* Et Matth. 10: « Non novi vos, » id est *non anno vos, non proposito:* hec enim est scientia practica. Bursum sed concupiscentia motus » non intelligo, » id est hi motus rationem et intellectum prevenunt.

Probat hic Apostolus se venum datum sub pec-
cio, id est esse *seruum concupiscentiae*, ex eo quod
sicut non illa quae sibi facienda videntur, sed
in qua dominus, scilicet concupiscentia, sibi
operat, puto concupiscere : id deinde probat
eis consequentibus.

NON ENIM QEO VOLO BONUM, HOC AGO : SED QUOD
MALUM, ILLUD FACIO .— Ita legunt Biblia Ro-
ma, aliaque correctiora (licet Graeca non ha-
bitantur *bonum*, illud tamen habent vers. 19). Jam
ad eum sensum, *primo*, S. Chrysostomus sic ex-
pli. q. d. In peccatoribus est quedam velleitas
et odium quoddam imperfectum mali, etiam
in peccatis.

Secundo et melius, S. Augustinus et Anselmus, hec exponunt, non de peccatore, sed de justo, talis erat Paulus, ut dixi: Malum, inquit,

quod justus edit, et tamen facit, est concupiscentia, quam justus naturaliter, sed involuntarie operatur, vel potius patitur et sentit invitus; bonum vero quod justus non agit, cum tamen velit, est bonum opus facere alacriter, et totis viribus sine concupiscentia repugnante. Vel brevius, non concupiscere bonum est, quod vult et optat justus; malum vero, quod odit, est concupiscente, q. d. Paulus: Vellem non concupiscere, et nolle concupiscere, et tamen concupisco.

Valentia
to Ad
movalia
la pro
pende
in hanc
delecta
bilia, ho
morita
et curia
sa.

Nota: *Facio* significat hic actionem hominis imperfectam, id est actum concupiscenti appetitus, ultra rationis assensum, idque patet ex phrasib[us] Hebreorum, de qua dixi can. 32. Præsertim quia motus concupiscentia non tantum sunt in appetitu sensitivo, sed et in voluntate, que naturaliter ex origine sua in Adamo vitia propendunt in bona delectabilitate, honorifica et curiosa. Unde explicans subdit Apostolus: « Jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. » Hic actus concupiscentia non est meus, non est humanus, quia non est liber et deliberatus, sed est actus inhabitabilis in me peccati, id est concupiscentie. Hinc S. Augustinus in *Sententias*, sent. 383: « Approbare, inquit, falsa pro veris ut res invitus, et resistente repugnazione carnalis vinculi, non posse ab illicitis operibus temperare, non est natura instituti hominis, sed pena damnationis. »

16. SI AUTEM QUOD NOLO, ILLUD FACIO (id est si concupisco, quod tamen dolo et dolens facio, vel potius patior), CONSENTO LEGI (id est ratione et voluntate approbo), QUONIAM (quod lex in se) BONA EST. — Unde Syrus verbi, *suffragium fera legi, quod bone est*, quasi dicit: Si concupiscentia nolens et invitus, mens et voluntas mea integra est et intacta, quia legi adhaeret et cum ea consentit (1).

Hebreis
vers. 17.

17. NUNC AUTEM (nunc ergo) JAM NON EGO OPEROR ILLUD (scilicet humanum, id est deliberate), sed QUOD HABITAT IN ME PECCATUM. — Id est concupiscentia, ut dixi vers. 14, hinc enim habitat in carne mea, non autem ipsa virtus et bonum, id est bonitatis. Hoc enim quod subdit Apostolus.

18. SCIO QUA NON HABIT IN ME, HOC EST IN CARINE MEA, BONUM. NAM VELLE, ADIACET MIHI: PERFICERE AUTEM BONUM, NON INVENIO. — q. d. Facultas et bona voluntas volenti id quod bonum est, est in me justificato; sed vix, et non nisi difficulter illud perficere possum: *Spiritus enim promptus est, caro autem infirma, immo reluctans spiritui. Ita S. Augustinus, Anselmus, S. Thomas, Primasius et Syrus. Idem explicat, repetit et inculcat Apostolus, vers. 21. Vers. S. Bernardus, serm. 84 in Cantica: « Jacet, inquit, voluntas, ubi non suspetit*

(1) Rectius, ut videtur: *Si vero non quod volo, hoc idem efficio, tactus assertior legi, eamque bonum esse testor. Verum hoc esse experientia docet, sepe enim fatentur homines, hoc vel illud recte prohibuit esse, et tamen affectibus abrepti, faciunt quid illicitum esse fatentur.*

facultas. » Et S. Augustinus, lib. X *Confess.*, cap. xl, in terra gemens et suspirans ad colum: « Recido, inquit, in hac serumnoso ponderibus, et resorbore solitis, et teneor, et multum fleo, sed multum teneor. Tantum consuetudinis sarcina degravata. Hic esse valeo, nec volo; illuc volo, nec valeo: miser utroque. »

Merito S. Gregorius Nazianzenus, in Carmine ad virginis, carnem vocat echenida, sive remoram pisciculum. Sicut enim remora navis, ita caro hominis in celum cursum inhibet et sistit. Hanc ergo remoram amovendam esse docet, dum canit:

*Nec vita ipsa tua immittas echenida, carnem,
Quae velut injecta propteram compede puppim
Definet, ac tantum cogit subsistera molam.*

Vide et Abbatum Theonam apud Cassianum, *Collat.* 23, ubi fusa hanc Apostoli sententiam pertractat.

21. INVENTO Igitur (in meipso) LEGIM (que sequitur scilicet), QUONIAM (quod) MIHI VOLENTI FACERE BONUM, MALUM ADJACET, — et inest, malum, inquam, concupiscentia mihi innata, quo bono et lege Dei repugnat. Adverte hic, et in leipo experire, cum bonum aliquod, presertim heroicum via aggressi, maxime sexies insurgentem etesse oppidatum concupiscentiam.

Nota hic Hebreorum trajectio: vox enim *Trajectio* quoniam, quam postponit Paulus dicens: « Invenio, volenti bonum facere, quoniam mihi malum adjacet, » preponenda est hoc modo, « Invenio, quoniam mihi volenti bonum facere, malum adjacet. » Alter alii haec explicant, quos vide, si libet, apud Toletum.

22. CONDELECTOR LEGI DEI SECUNDUM INTERIOREM Vers. 22.

— QUIUS, quis dicatur interior, qui ex exterior homo? Primo, Manichei et hoc loco docuerunt in homine duas esse animas, unam bonam, a qua virtutes; secundam malam, a qua via modum, et consequenter in ipso homine esse quasi rora et exteriores homines, unum interiorem, alterum exteriorum.

Secondo, Illyricus rigidus Lutheranus: « Interior homo, inquit, est anima et spiritus Dei; exterior homo est peccatum originale, quod quasi forma substantialis animam afficit. » Putat enim ipse peccatum non esse accidens, sed formam et substantiam quamdam tetram et horridam, talemque qualiter vulgo imaginatur diabolum.

Terter, Calvinus: « Interior homo, inquit, est superior pars anima, sive mens conscientis legi Dei; exterior est eadem mens quatenus concupiscentia mala. » Putat enim Calvinus in eadem omnino animae portione et facultate habeat esse pugnam, ideoque hominem etiam justum simplicer tam esse peccatorem, quam justum; quod implicat. Porro haec eius doctrina sequitur ex altero eius principio, quo homini re ipsa vere et

Calvinus
Eberius
arbitri-

Philo
Toleti

propriæ partem superiori, id est rationem et liberum arbitrium, admittit: tunc enim necessario sequitur, quod in parte inferiori tam dominetur concupiscentia, quam virtus; quodque inferior habeat pars, non re ipsa, sed nomine tenus in superiori et inferiore dividatur. Verum haec omnia aberrant sunt, errore et heretica.

Quarto, Photius et Toletus sic explicant: Homo interior est ratio, quae etiam in peccatoribus reuelatur exteriori, id est sensu et appetitu.

Verum nota: in homine una tantum est anima, quae simul est rationalis et sensitiva; et post privationem iustitiae originalis peccato contractat, hec contra illam, scilicet sensitiva contra rationalem, maxime grata imbutam, adeoque ipsa anima contraria appetitus secum pugnat, etiam in homine justificato: ita ut ex operationibus ejus duplex in eo videatur esse anima et duplex homo. Cujus rei causa est eminentia animae rationalis, quae virtute in se continet animam sensitivam et vegetativam, factique in homine una anima, quod in tribus, scilicet in planta, in equo, in homine faciunt tres animae, scilicet vegetativa, sensitiva et rationalis.

Utrum ho-
mo ration-
ale diversi-
tatem
suum
status
vocatur
vel inter-
ior.

Dico ergo, unus idemque est homo, sed ratione diversorum statuum, affectionum et operationum, dictur exterior vel interior. Inferiore statu Apostolus nunc novum vocat, nunc renovatum, scilicet a Christo, nunc spiritualium, nunc mentalium: exteriorum, animalium vocat, vel veterem, quem scilicet a veteri Adamo traximus; cumdem vocat carnem, vel membra synedochies et metonymicem: quia scilicet, maxime vim suam ostendit in membris, carne et appetitu sensitivo. Hoc enim corruptio derivata ex carnali Adamo, maxime se pandit et exercit in carne et carnalibus desideriis, imo per ea animam sollicitat et commovet, licet propriæ anima residat. Hinc Apostolus, *Galat.* v. superbi, invidiam, rixas, vocat opera carnis, id est concupiscentia et vegeter hominis.

Interioris
homini
animam
Dei,
operatio
rit.
Circa
deteri-
oribus
et
proprie-
tatis

Interior homo est mens, ut recte Cajetanus; vel aplius, ipse homo grata, charitate et spiritu dei imbutus et vivens: hujus anima, est gratia et charitas: hujus lex, est lex divina ejusque datum, ut Esto castus, sobrius, humilis, obediens, Deum time et ama, hujus vitalis operatio, est Deum abhore, colere, obedire.

Exterioris
homini
nisi
pudica
et
circum-
stancia
et
proprie-
tatis

Exterior, sive vetus homo est concupiscentia, seu vitiositas, omnibus anima potestis, ipsique etiam menti et voluntati insidentis; vel est mens aut potius est ipsa homo omnibus suis potestis vitiositas et corruptus: hujus anima, est concupiscentia: hujus lex, est vitiosa inclinatio, vel aliquod dictamen concupiscentiale, Dei legi contrarium, v. g. Inebria te, fornicare, superbi: hujus operatio vitalis, est concupiscentia vinum, opes, delicias, amicas. Concupiscentia ergo et homo exterior est in anima, voluntate et mente, sed qua parte naturaliter agunt, et in objecta sua

Locus
moralis
de lucta
concupi-
scencia et
spiritu.

Primum
casus
insultu-

Seconduis. « Retinebant me nugas nu-
mero, et vanitatis vanitatum, antiquæ amio-
ne, et succubabant vestem meam carneam, et tue
submurmurrabant: Dimitisse nos? et a momento
isto non erimus tecum ultra in æternum? et a
momento non tibi licet huc et istud, ultra in
æternum? Et quæ suggerabant in eo, quod dixi,
Hoc et istud! quæ suggerabant, Deus meus,
avertat ab anima servi tu misericordia tua:
quæ sorores suggerabant, quæ dedecora! Et
audiebam eas jam longe minus quam dimidiis,
non tanquam libere contradicentes eundo in
obliviam, sed veluti a dorso missantes, et discon-
cedentes quasi furum vellicantes ut respicerem;
retardabant tamen me cunctantem abripiens at-
que excutere ab eis, et transire quo vocabat,
cum diceret mihi consuetudo violenta: Putasne
sine istis poteris? »

Tertius
casus
insultu-

tertius concupiscentia insultus, sed remis-
tens, prevalentia gratia et constantia S. Augustini.

« Sed jam tepidissime hoc dicebat. Aperiabatur

enim ab ea parte, qua intenderam faciem, et quo

transire trepidabam, casta dignitas continetia,

serena, et non dissolute hilariis, honeste blan-

diens, ut venire, neque dubitarem, et extendens

ad me suscipiens et amplectendum pias manu-

bus, plenas gregibus bonorum exemplorum. Ibi

tot pueri et pueri, ibi juvenis multa, et omnis

etas, et graves vidue, et virgines anas, et in

omnibus ipsa continentia nequaquam steriles,
sed fecunda mater filiorum gaudiorum de ma-
rito te, Domine. Et iridebat me derisione exhor-
atoria, quasi diceret: Tu non poteris, quod isti
et iste? An vero isti et iste in sempitinis hoc
possunt, ac non in Domino Deo suo? Dominus
Deus eorum me dedit eis. Quid in te stas et non
stas? Projice te in eum, noli metuere; non se-
subtrahet, ut cadas. Projice te securus, exspect
te, sanabit te. Et erubescam nimis, quia illa-
rum narugam murmur adhuc audiebam, et cune-
tabundus pendebam. Et rursus illa quasi diceret:
Obsurdece adversus immundam illa membra tua
super terram, ut mortificantur. Narrant tibi de-
lectationes, sed non sicut lex Domini Dei tui. Esta
controversia in corde meo, non nisi de meis po-
adversus meipsum. » Hec Augustinus.

*Incita
spiritu
lis utili-
tas.*

Secundo, Incita hujus utilitatem docet S. Gregorius, lib. XIX *Moral.*, vi : « Optima, ait, virtutis custos est infirmitas, vel pressuram, vel tentationem : et fit certo moderamine, ut, dum quisque Sanctorum jam quidem interius ad summa rapitur, sed adhuc tentatur exterior, nec desperationis ipsum, nec elationis incurrit, sed cognoscimus in profecto, quod accipimus ; in defectu, quid sumus ; et sic subtilissima interni iudicij moderatione infra summam, et supra infimam, in quadam medio anima libratur. » Et S. Bernardus, serm. in *cœna Domini*, *De Baptism. et Sacramento altaris* : « Ad humiliandos nos ipsam (concupiscentiam) adiuva patitur vivere in nobis, et graviter affligere nos, ut sentiamus quid nobis grata præstet, et semper ad illius auxilium recurramus : sic et de minoribus istis pecatis pia dispensatio nebulsum agitur, ut non penitus auferatur, sed in illis nos eruditus es, ut, cum minima cævere non possumus, certi simus quod non nostris viribus majora supereamus, semperque timorati et omnino solliciti simus quomodo ejus gratiam non amittamus, quam nobis tam multipliciter necessariam esse sentimus. »

23. VIDEO ALIAM LEGEM IN MEMbris meis, REPUGNANTEM LEGI MENTIS MEAE, ET CAPTIVANTEM ME IN LEGE PECCATI. — « Repugnauem, » grecce ἀντισπατεζων, id est contra militantem, rebellantem. Est metaphorā a lucta et pugna.

Rursum, « captivante me », non voluntatis consensione, ut uul. Chrysostomus (putat enim ipse haec omnia de statu peccati et de peccatore dici), sed commitione, ait S. Augustinus, ut sci-
licet captivus reddar et subiciar legi peccati, id est concupiscentia; ita ut etiam invitus et reluc-
tans, vitiosas ejus inclinationes, dictamina, im-
pulsus sentire cogar, et ejus laqueos et motus eva-
dere non possim.

Aliqui ex S. Augustino sic explicant: « Captivantem, » id est captivare concantem; sed grecce est αἰχμαλωτίζειν, id est capientem me; et Syriace est ἡχθῶ sabeli, id est quod appetitum me reddit.

Immanu- dero enim videre te, et requiescere in te : se-
felicitas non sinor carne retentus. O civitas desiderabilis
et pundi- muri tui lapis unus, custos tuus ipse Deus, cive
ta. tui semper lacti; semper enim gratulantur in vi-
sione Dei, &c.

25. GRATIA DEI PER JESUM CHRISTUM. — Supple liberabit me quandoque a corpore mortis hujus puta in futura resurrectione, dando mihi corpus immortale et gloriosum.

Nota, pro gratia Dei, noster Interpres legit in
Greco γένεσις ή. Ita quoque legit S. Ambrosius,
Origenes, Hieronymus, S. Augustinus et alii.
Verum S. Chrysostomus, Theodoreus, Eusebius,
Theophylactus, Hieronymus ad *Algasiam*, et
Grec codices jam legit γένεσις το θεον, gratias
alio bee, qui scilicet me liberabit a corpore mor-
tis, per Jesum Christum.

*Gratia
rum factum
rum, sed
præter
tus res
pectu.
Nam gratia proprie non agnoscit futurum. Nam gratia propriæ beneficio futuro et accipiendo, sed præterito etiam applicatio: :o autem liberabit hic est futurum non waterceptio.*

Adde, ab gratia Dei tacite includit et gratia
ago Deo. Nam dicere: gratia Dei per Christum
me liberabit, hancque gratiam confiteri et cele-
brare, est re ipsa gratias agere Deo.

IGITUR EGO IPSE MENTE SERVIO LEGI DEI; CARN

ALLEGATORI
AUTEM, LEGI PECCATI, — eo sensu, quem jam deo-
vers. 22 et 23. Totum hunc Apostoli locum de-
lucta earnis et spiritus, sive concupiscentia
contumelie, egregie tractat S. Augustinus, lib.
De Continencia, tom. IV; hunc enim librum non
esse Hugonis Victorini, ut suspicatur Erasmus,
sed ipsius Augustini, ex Beda, Possidonio et aliis
docent DD. Lovanienses, qui accurate et con-
recissime opera omnia S. Augustini ediderunt.

In illo ergo libro docet *primo* Augustinus, super fine cap. n. in hac vita perpetuum esse hanc mortam, et sufficere nobis, si non consentiamus manu concupiscentiae, itaque futurum ut in altera beatita vita illam non sentiamus. «Nunc quare dum inquit, concupisci carni adversus spiritum et spiritus adversus carnem, sed est nobis non consentire malis, quae sentimus in nobis. Nam ipsa continentia cum frenat coquitatione libidine simili et appetit bonum, ad cuius immortalitatem tendimus, et respuit malum, cum quo in hac mortalitate contendimus.»

*Deinde docet eos tantum hanc luctam sentire
qui concupiscentia relinquant, non autem eos
qui illi edunt et consument. «Hanc pugnam
inquit, non experientur in semipossit nisi bellum
fortis virtutum, debellatoresque vitorum. Non
exphantū concupiscentia malum, nisi continerent
bonum. Sunt autem qui legem Dei omnino ne-
scientes, malas concupiscentias nec in hostibus
deputant, eisque miserabilē cœcitate servientes
insuper etiam beatos se putant satiando eas, p-
tus quae domando.»*

Tertia. docet Christianos quasi Christi milites ad hunc pagnum ab Apostolo accendi, ut non permittant concepercipiantur in se regnare, quod fit, cum illi obediunt; sed illi resistant, eamque resistendo domum et minuant, hacten tam extingueris neguant; sic enim ait: «Milites Christianos Apostolica tuba isto sonitu accendit in praelium: Non regnat peccatum in vestro mortali corpore ad obediendum desideris ejus. Tunc autem regnare ostenditur, si desideris ejus obediatur, quibus non est obediendum, ne obediens tuba regnet. Cum horatior Apostolus, ut spiritu facta carnis mortificemus, tuba iugis canit; bellum, in quo versamur, ostendit, et ut acriter dicimemus, et hostes nostros mortificemus, ne ab eis mortificemur, accendit.»

Quarto, hostes nostros describit, et hujus primum milies utrinque recenset: hinc scilicet opera carnis, inde fructus spiritus in actione producens. « Hostes autem nostri, inquit, opera sunt carnis, que sunt fornicatio, immunditia, luxuria, idolorum servitius, veneficia, iniurie, contentiones, emulationes, etc. In hoc prelio adversus carnalem exercitum velut aliam producens actionem spiritalem: Fructus spiritus est, inquit, charitas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia. Hec est actio continencia, si opera carnis mortificantur. »

Quinto, cap. vii., docet non esse duas in hominibus naturas ex contrariis rebus principis ortas, et inter se assidue conffigentes, unam boni, alteram mali, ut voluerint Manichei. Sed hoc bellum oriri ex languore concupiscentiae, quam peccatum in naturam hominis bonam, et hene a deo Deo conditam inexit. *Languorem autem istum, inquit, culpa meruit, natura non habuit;* quam same culpam per lavacrum regenerationes Dei gratia fidelibus jam remisit, sed sub ejusdem medicis manibus adhuc natura cum suo langore configit. In tali autem pugna sanitas erit tota victoria, cum iustus dicet: *Benedic, anima mea domino, cuius negotiis omnes languores tuos.*

Secto, ostendit carni ipsi bonum esse, ut ejus pravis desideris resistatur, ut illa ipsa caro a sua vitiis purgetur. Audi, inquit, Apostolum dicentem: *Quid non habitat in me (quod ut exponeret, addit) hoc est, in carne mea, bonum.* Si itaque dixit esse carnem suam. Non ergo est ipsa nimis nostra; et quando ejus vitiis resistitur, ipsa amatur, quia ipsa curatur: nemo enim unquam carnem suam odio habuit, ut ipse Apostolus dicit. *Ei ipsius alio loco, alt;* Mente servio legi Dei; carne, legi peccati. Quoniamque carne, legi peccati? numquid concupiscentiae consentiendo carnali? Absit: sed motus desideriorum illis habendo, quis naturae nobebat, et tamen habebat; sed eis non consentiendo, mente serriebat legi Dei, et tenebat membra, ne fierent arma negocii?